
ORIGINALE

COMUNE DI VILLA DEL CONTE
-Provincia di Padova-

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE N. 22

Verbale letto, approvato e
sottoscritto.

IL PRESIDENTE
NODARI RENZO

Documento sottoscritto con firma digitale

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr. SCARANGELLA LUCA
Documento sottoscritto con firma digitale

OGGETTO

APPROVAZIONE SCHEMA DI RENDICONTO DELLA GESTIONE
PER L'ESERCIZIO 2018 E RELATIVI ALLEGATI.

L’anno  duemiladiciannove, addì  otto del mese di marzo alle ore
18:30 nella sala delle adunanze si è riunita la Giunta Comunale.

Eseguito l’appello risultano:

NODARI RENZO SINDACO Presente
BEVILACQUA PAOLO VICE SINDACO Presente
LAGO MARIO ASSESSORE Presente
STOCCO LORETA ASSESSORE Presente

Partecipa alla seduta il Dr. SCARANGELLA LUCA  Segretario
Comunale.

Il sig. NODARI RENZO nella sua qualità di SINDACO, assume la
presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la
seduta.

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE
(art. 134 D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267)

La presente deliberazione e’ pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio
on line del Comune e diventa esecutiva dopo dieci giorni dall’avvenuta
pubblicazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.)



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.)
DELIBERA DI GIUNTA n. 22 del 08-03-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI VILLA DEL CONTE



OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI RENDICONTO DELLA GESTIONE PER L'ESERCIZIO
2018 E RELATIVI ALLEGATI.

LA  GIUNTA  COMUNALE

PREMESSO che con il D.Lgs 23 giugno 2011 nr. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42. “, così come modificato dal D.Lgs 10 agosto 2014
nr. 126, sono stati individuati i principi contabili fondamentali del coordinamento della finanza pubblica
applicabili, per tutti gli Enti che non hanno aderito alla sperimentazione, dal 01/01/2015;

RICHIAMATO l’art..11 comma 1 in base al quale:
1. Le amministrazioni pubbliche di  cui  all'art.  2  adottano  i seguenti  comuni  schemi  di   bilancio
finanziari,   economici   e patrimoniali e comuni schemi di bilancio  consolidato  con  i  propri enti  ed
organismi  strumentali,  aziende,  societa'  controllate  e partecipate e altri organismi controllati:
    a)  ….
    b) allegato n. 10, concernente lo  schema  del  rendiconto  della gestione, che comprende il conto del
bilancio, i relativi riepiloghi, i prospetti riguardanti il quadro generale riassuntivo e la  verifica degli
equilibri, lo stato patrimoniale e il conto economico;

RICHIAMATI gli articoli 151, 231 e 227 del D.Lgs 18/08/2000 nr. 267 “Testo Unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti Locali” secondo i quali:
Art. 227 comma 1: la dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto della-
gestione, il quale che comprende il conto del bilancio, il conto economico e lo stato patrimoniale
Art. 227 comma 2: il rendiconto della gestione è deliberato entro il 30 aprile dell’anno successivo-
dall’Organo Consiliare dell’Ente tenuto motivatamente conto della relazione dell’Organo di Revisione
Art. 227 comma 2-bis: in caso di mancata approvazione del rendiconto di gestione entro il suddetto-
termine, si applica la medesima procedura applicabile in caso di mancata approvazione del bilancio di
previsione
Art. 231 e 151, comma 6: la Giunta Comunale redige una relazione illustrativa con la quale esprime-
valutazioni sia sull’efficacia dell’azione condotta sulla base dei risultati conseguiti in rapporto ai
programmi ed ai costi sostenuti, sia sui criteri di valutazione del Patrimonio e delle componenti
economiche, analizzando, inoltre gli scostamenti principali intervenuti rispetto alle previsioni
motivandone le cause che li hanno determinati. La relazione è predisposta secondo le modalità previste
dall’art. 11 comma 6 del D.Lgs 118/2011

DATO ATTO che:
con  delibera della Giunta Comunale nr. 14 del 23/02/2019 è stato approvato il riaccertamento-
ordinario dei residui a norma dell’art. 228 comma 3 del D.Lgs 267/2000 e dell’art. 3 comma 4 del
D.Lgs 118/2011;
come da dichiarazioni in atti presso il Settore Ragioneria, che al 31.12.2018 non esistono debiti fuori-
bilancio;
che gli agenti contabili hanno reso il conto di loro competenza nei termini di Legge;-
questo Comune non si trova in condizione strutturalmente deficitaria così come risulta dalla tabella di-
rilevazione dei parametri ai fini della definizione delle condizioni deficitarie di cui all’art. 45, comma
1 e 2, del D.Lgs. 30.12.92, n. 504 e con riferimento all’art. 228, comma 5, del D.Lgs. 267/2000 e
successive modificazioni ed integrazioni -  approvata con decreto ministeriale del 18 febbraio 2013;
 i prospetti contenenti  le rilevazioni SIOPE delle entrate, delle uscite e delle disponibilità liquide-
dell’anno 2018, sono allegati al rendiconto ai sensi del comma dell’art. 11 comma 4 lettera l) del
D.Lgs 118/2011;
sono in corso le operazioni di riconciliazione delle partite di credito e debito con le società partecipate,-
prescritte  dall’art. 6 comma 4 del D.L. 95/2012;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.)
DELIBERA DI GIUNTA n. 22 del 08-03-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI VILLA DEL CONTE



l’Ente nell’anno 2018 ha rispettato il vincolo del pareggio di bilancio (ex patto di stabilità) ai sensi-
dell’art. 9 della Legge n. 243/2012,  come rettificato dalla circolare della Ragioneria dello Stato n. 25
del 3 ottobre 2018 che ha preso atto delle sentenze della Corte Costituzionale n. 247/2017 e n.
101/2018;
l’Ente nel 2018 non ha sostenuto spese di rappresentanza e pertanto non è stato redatto il modello-
riepilogativo delle spese di rappresentanza, previsto dall’art. 16, comma 26, del D.L. 13/08/2011 nr.
138 convertito in L. 14 settembre 2011 nr. 148;
il prospetto, di cui all’art. 41 del D.L. 66/2014 conv. in L. 89/2014, attestante l’importo dei pagamenti-
relativi a transazioni commerciali effettuati dopo la scadenza è allegato alla relazione della Giunta di
cui all’art. 151 c. 6 del D.Lgs 267/2000;
con delibera di Consiglio Comunale nr. 13 del 17.07.2018 è stata approvata la salvaguardia sugli-
equilibri di bilancio prevista dall’art. 193 del D.Lgs 267/2000;

DATO ATTO che il rendiconto sulla gestione è corredato da tutti gli allegati previsti dall’art. 11 comma 4
del D.Lgs 118/2011, dall’art. 224 comma 5 del D.lgs 267/2000 nonché previsti da altre disposizioni e
regolamenti;

CONSIDERATO che con l’approvazione del rendiconto della gestione, si accertano i seguenti risultati:
gestione finanziaria euro  390.092,19-
fondo pluriennale vincolato al 31/12/2018 euro  105.000,50
Avanzo di amministrazione anno 2018 euro  285.091,69

VISTI:
- il  D.Lgs. 18 agosto 2000 nr. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli enti locali” e
successive modificazioni ed integrazioni”;
- il D.Lgs 23 giugno 2011 nr. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della
legge 5 maggio 2009, n. 42.”;
- il vigente regolamento di contabilità, approvato con delibera di Consiglio Comunale n.  46  del
21.12.2015 e ss.mm.ii;

ACQUISITI i pareri ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 espressi sulla proposta di
deliberazione;

Con voti favorevoli ed unanimi espressi nei modi e forme di legge,

D E L I B E R A

Di prendere atto di quanto esposto in premessa ai fini dell’approvazione del rendiconto della gestione1.
2018;

Di approvare lo schema di rendiconto della gestione per l’anno 2018 depositato agli atti, redatto2.
secondo i modelli ed i principi contabili di cui al D.LGS 118/2011, per il quale si espongono i risultati
dei relativi quadri riassuntivi della gestione finanziaria, economica e patrimoniale:

CONTO DEL BILANCIO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.)
DELIBERA DI GIUNTA n. 22 del 08-03-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI VILLA DEL CONTE



RESIDUI COMPETENZA

FONDO CASSA AL 01.01.2018 € 228.747,54

RISCOSSIONI € 818.800,97 € 2.708.193,05€ 3.526.994,02

PAGAMENTI € 565.157,66 € 2.637.018,41€ 3.202.176,07

FONDO CASSA AL 31.12.2018 € 553.565,49

RESIDUI ATTIVI € 55.360,23 € 343.120,76 € 398.480,99

RESIDUI PASSIVI € 16.674,37 € 545.279,92 € 561.954,29

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO AL 31/12/2018 € 105.000,50

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE AL 31/12/2018 € 285.091,69

Composizione del Risultato di Amministrazione

PARTE ACCANTONATA € 135.230,00

PARTE VINCOLATA € 259,41

PARTE DESTINATA AGLI INVESTIMENTI € 48.492,15

PARTE DISPONIBILE € 101.110,13

CONTO ECONOMICO

RISULTATO ECONOMICO DELL’ESERCIZIO - € 190.733,95

CONTO DEL PATRIMONIO

PATRIMONIO NETTO AL 31.12.2018 € 12.888.804,83

COMPOSIZIONE DEL PATRIMONIO NETTO

FONDO DI DOTAZIONE €   1.914.721,46

RISERVE € 11.164.817,32

RISULTATO ECONOMICO DELL’ESERCIZIO -€       190.733,95

I prospetti con i dati finanziari di cui sopra sono allegati in sub A);

Di approvare la Relazione sulla gestione della Giunta Comunale di accompagnamento al rendiconto3.
prescritta dall’art. 151, comma 6, e redatta secondo i criteri di cui all’art. 11 comma 6 del D.Lgs
118/2011 nell’allegato in sub B).
Alla stessa è allegato anche il prospetto, di cui all’art. 41 del D.L. 66/2014 conv. in L. 89/2014,
attestante l’importo dei pagamenti relativi a transazioni commerciali effettuati dopo la scadenza.

 Di dare atto che:4.
che il rendiconto sulla gestione è corredato da tutti gli allegati previsti dall’art. 11 comma 4 del-
D.Lgs 118/2011, dall’art. 224 comma 5 del D.lgs 267/2000 nonché previsti da altre disposizioni e
regolamenti;
con  delibera della Giunta Comunale nr. 14 del 23/02/2019 è stato approvato il      riaccertamento-
ordinario dei residui a norma dell’art. 228 comma 3 del D.Lgs 267/2000 e dell’art. 3 comma 4 del
D.Lgs 118/2011;
come da dichiarazioni in atti presso il Settore Ragioneria, che al 31.12.2018 non esistono debiti-
fuori bilancio;
che gli agenti contabili hanno reso il conto di loro competenza nei termini di Legge;-
questo Comune non si trova in condizione strutturalmente deficitaria così come risulta dalla-
tabella di rilevazione dei parametri ai fini della definizione delle condizioni deficitarie di cui

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.)
DELIBERA DI GIUNTA n. 22 del 08-03-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI VILLA DEL CONTE



all’art. 45, comma 1 e 2, del D.Lgs. 30.12.92, n. 504 e con riferimento all’art. 228, comma 5, del
D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni -  approvata con decreto ministeriale
del 18 febbraio 2013;
i prospetti contenenti i le rilevazioni SIOPE delle entrate, delle uscite e delle disponibilità liquide-
dell’anno 2018, sono allegati al rendiconto ai sensi del comma dell’art. 11 comma 4 lettera l) del
D.Lgs 118/2011;
sono in corso le operazioni di riconciliazione delle partite di credito e debito con le società-
partecipate, prescritte  dall’art. 6 comma 4 del D.L. 95/2012;
l’Ente nell’anno 2018 ha rispettato il vincolo del pareggio di bilancio (ex patto di stabilità) ai sensi-
dell’art. 9 della Legge n. 243/2012, come rettificato dalla circolare della Ragioneria dello Stato n.
25 del 3 ottobre 2018 che ha preso atto delle sentenze della Corte Costituzionale n. 247/2017 e n.
101/2018;
l’Ente nel 2018 non ha sostenuto spese di rappresentanza pertanto non è stato redatto il modello-
riepilogativo delle spese di rappresentanza, previsto dall’art. 16, comma 26, del D.L. 13/08/2011
nr. 138 convertito in L. 14 settembre 2011 nr. 148;
il prospetto, di cui all’art. 41 del D.L. 66/2014 conv. in L. 89/2014, attestante l’importo dei-
pagamenti relativi a transazioni commerciali effettuati dopo la scadenza è allegato alla relazione
della Giunta di cui all’art. 151 c. 6 del D.Lgs 267/2000
con delibera del Consiglio Comunale nr. 13 del 17.07.2018 è stata approvata la salvaguardia sugli-
equilibri di bilancio prevista dall’art. 193 del D.Lgs 267/2000

Di approvare, altresì, la proposta di delibera consiliare di approvazione del rendiconto allegata in sub5.
C).

Di disporre che lo schema di rendiconto e dei suoi allegati sia trasmesso all’organo di revisione e6.
proposto all’approvazione del Consiglio Comunale.

Di dichiarare, con separata unanime votazione, il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi7.
dell’art. 134, comma 4, del TUEL n. 267/2000.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.)
DELIBERA DI GIUNTA n. 22 del 08-03-2019 - Pag. 6 - COMUNE DI VILLA DEL CONTE



PARERI   (art. 49 D.Lgs. n. 267/2000)

Vista la proposta di deliberazione riguardante l’argomento di cui all’oggetto si esprime:

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

Data: 08-03-2019 Il Responsabile del Settore

ZAMPIERI ROBERTA

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.

Vista la proposta di deliberazione riguardante l’argomento di cui all’oggetto si esprime:

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE :

Data: 08-03-2019 Il Responsabile del Settore

ZAMPIERI ROBERTA

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.)
DELIBERA DI GIUNTA n. 22 del 08-03-2019 - Pag. 7 - COMUNE DI VILLA DEL CONTE


